Carta de Ex-Reitores e Reitoras ao Presidente da República sobre os ataques aos
povos Palestino e Libanês

Excelentíssimo Senhor Presidente Luiz Inácio Lula da Silva,

Nós, ex-Reitores e ex-Reitoras de diversas universidades brasileiras, abaixo-assinados,
apresentamos nosso apoio à posição do governo brasileiro diante dos ataques
impetrados pelo governo de Israel à população civil palestina e libanesa.

Diante das notícias divulgadas sobre a forte atuação do Exército israelense sobre as
instalações de escolas e universidades, bem como a agressão a jornalistas, artistas,
escritores e cientistas;

Da ofensiva que já matou acima de 40 mil pessoas em Gaza e Cisjordânia, sendo mais
de 70% entre crianças e mulheres, como noticiou a grande imprensa recentemente;

Das ações armadas que levaram à morte de mais de 3 mil civis libaneses, além da
destruição de grande parte da infraestrutura de Beirute, capital do Líbano;

Do recente ataque à Universidade Libanesa, a maior universidade pública do Líbano, e
da destruição de patrimônios da humanidade, como as ruínas de Tyro e Baalbek;

Das mesmas práticas que atualmente se estendem a outros sítios do Oriente Médio,
criando todas as condições para generalizar o conflito e torná-lo intercontinental, com
consequências inimagináveis,

Solicitamos ao governo brasileiro, que também tem sido ofendido pelo regime de
Benjamim Netanyahu, que promova ações para a suspensão das relações comerciais
com Israel, especialmente aquelas relativas à compra e venda de armamentos. Além
disso, que atue junto aos governos e organismos internacionais, considerando o
contexto do G20 no Brasil, para que seja suspenso o envio de armamentos a Israel,
promovendo-se um Cessar Fogo imediato e a instalação de uma agenda que permita o
restabelecimento dos direitos humanos fundamentais e o fim das ameaças de guerra
em todo o planeta.

Assinam este documento:

1. Amaro Henrique Pessoa Lins – UFPE, 2003-2011
2. Ana Dayse Rezende Dórea - UFAL, 2003-2011
3. Ana Lúcia Almeida Gazzola – UFMG, 2002-2006

4. Arquimedes Diógenes Ciloni - UFU, 2000-2008
5. Celia Maria Silva Correa Oliveira - UFMS, 2008-2016
6. Dilvo Ristoff – UFFS, 2009-2011
7. Eliane Superti – UNIFAP, 2014-2018
8. Felipe Martins Muller - UFSM, 2009-2013
9. Gilciano Saraiva Nogueira – UFVJM, 2015-2019
10. João Carlos Brahm Cousin – FURG, 2005-2012
11. José Geraldo de Souza Junior – UnB, 2008-2012
12. José Rubens Rebelatto – UFSCar, 1996-2000
13. Malvina Tuttman - UNIRIO, 2004-2011
14. Maria Beatriz Luce - Unipampa, 2008-2011
15. Maria Lúcia Cavalli Neder – UFMT, 2008-2016
16. Maria Stella Coutinho de Alcântara Gil – UFSCar, 2008-2008
17. Mauro Del Pino – UFPel, 2013-2017
18. Naomar Almeida Filho - UFBA, 2002-2010 e UFSB, 2013-2017
19. Nelson Maculan Filho – UFRJ, 1990-1994
20. Newton Lima Neto – UFSCar, 1992-1996
21. Nilma Lino Gomes – Unilab, 2013-2014
22. Odilon Antonio Marcuzzo do Canto - UFSM, 1993-1997
23. Oswaldo B. Duarte Filho - UFSCar, 2000-2007
24. Paulo Gabriel Soledade Nacif – UFRB, 2006-2013
25. Paulo Speller – UFMT, 2000-2008; UNILAB, 2010-2013
26. Pedro Angelo Almeida Abreu - UFVJM, 2007-2015
27. Ricardo Berbara – UFRRJ, 2017-2021
28. Roberto Leher – UFRJ, 2015-2019
29. Roberto de Souza Salles – UFF, 2006-2014
30. Rômulo Soares Polari - UFPB, 2004-2012
31. Sebastião Elias Kuri - UFSCar, 1988-1992
32. Soraya S. Smaili - UNIFESP, 2013-2021
33. Targino de Araújo Filho - UFSCar, 2008-2016